15 Buc. 9, 9

3 numeraueris *nos*: numerauerit *M* 5 usus, tu *s* 9
falsisn *M* 11 dominiis? 12 adsit *M* 13 adporadsit. id
M limitaris *nos*: lemitalis *M* 14 facit: f. *M*
uergil. *M* 15 iam f. cf. et *M* 17 qua *M* adsit e. l.
u. r functo *M* 18 m. n. id. perfacil *M* 21 qua *M*
23 signif. (*alias* = significat) *M* emptio *M*, emptione *scripti*
et *ueniamus addidi* (an: usucapio ineat?), usucapio . . neminem
inducere possit *s* 26 *haec nos*: perpetuus possit unde rebus
M 29 pluris *M*

dem moriturus sit diues eadem sorte qua pauper.

176 uelut unda s. u. ut fluctus per uices ueniunt, cum ex immenso uoluitur mare.. 177 Calabris: fructuosis. est enim Calabria praeter ceteros

5 reditus etiam pecuaria et lanarum mollium ferax item Lucania. 178 saltibus: latis fundis porrectis per plurimos montes. 178 si metit Orcus: amputat. et est translatio a segete ac messoribus. 180 Tyrrhenae

sigilla: Tusca. nam apud Tuscos primo Italiae signa
10 de marmore processerunt. 181 Gaetulo murice:
Afro, ac per hoc: Mauro. significat enim purpuram Girbitanam. 182 sunt qui non habeant ac per hoc: desiderent. nam et qui habere non curat, non habet. sed prior ille inops uidetur, quem cupiditas

15 torquet. 183 cur alter frat. ordo: cur alter fratum cessare preeferat Herodis palmetis pinguibus, alter siluestrem flammis et ferro mitiget agrum, scit genius *qui* comes natale astrum temperat et est naturae deus humanae. hoc autem dicit: cur equidem

20 diuersa sint homines uoluntate, non curo; scit enim hoc genius, qui sortis nostrae dominus habetur; uerum utar rebus partis nec me defraudabo, metuens quid de me heres sentiat, et utrum me mortuum uituperet necne. et hic heredem captatorem significat, non ad-

25 gnatum. 183 alter fratum. bene fratum. haec res enim facit, ut mirum sit dissimiles esse. 184 Herodis palmetis. Herodes in Syria Phoenice rex Iudeorum, per cuius palmeta magnas diuitias significat. 185 importunus: sine portu ac requie, hoc

30 est: auarus. et ipse explicat, quid est 'importunus', dicendo ad umbram lucis ab ortu, hoc est: a mane

2 per uices *nos*: super uicem *M*, super se inuicem *s* 3
uoluuntur mari *Fabricius* 4 fluctuosis *M*. 6 sch. ad sal-
tibus post sch. ad emerit in *M* 7 si metit: emerit *M*
anputat *M* 12 sunt: su *M* 13 habitarent n. curant non
M 18 genius natale. natale astrum *M*, qui addidi 22
utar *nos*: ut a *M* 24 necme *M* 26 dissimili *M* 27
herodes *M* 30 sit *s*

usque ad uesperum. 186 siluestrem flammis et f. officium est agricolae non quiescentis et auara spe in futuros reditus extenti. 187 seit genius natale c. hoc secundum philosophos, qui putant homines εὐδαίμονας et χακοδαίμονας, dicit, quia daimon genius 5 intellegitur. 189 uultu mutabilis. aut uultum nunc pro uoluntate posuit, aut deest 'cum', ut sit: cum uultu mutabilis et tam dispar, quam sunt inter se hominum uultus. 189 albus et ater. prouerbialiter. hoc est: bonus et malus. et album ad li- 10 beralem et laetum reddidit, atrum ad sordidum et aerumnosum. figura ἀπόδοσις prima. 190 et ex modico quantum res poscit. caute adiectum quantum res poscit, ut mundum se, non prodigum fuisse demonstret. et ex modico. deest 'quamuis' 15 et 'tamen', ut sit: quamuis ex modico, tamen tollam. ἀνακόλουθον tertium. 191 heres. hic heres non legitimus, sed heredipeta. 192 quod non plura datis inuenierit: quod non plus consecutus fuerit ex meis, quam in me inpendit. et congrue Horatius 20 de se loquitur, cui deest filius. 192 et tamen idem scire uolam. redit ad mediocritatem Peripateticorum et dicit ita se usurum bonis, ut non obliuiscatur medium ferendum esse, cum intersit inter hilarem et nepotem, parcum et auarum, quamvis parum con- 25 siderantibus similes esse uideantur. 195 distat enim spargas. ostendit, quid distet inter supra dictos. 197 ac potius p. ut festis Quinquatri-

1 siuestrem fl. & M 2 auriculae M 3 futuro M
 4 philosophos qui putant nos: quidpp̄hoc putat M, id quod putant (. . dici) 5 6 uultum ab illis M 7 deest eum uultum ab illis & M 11 redditio figura = ἀπόδοσις 13 possit M bis caute . . possit bis scripta in M 17 anaΚΛut non tertium M, fort. referenda sunt haec ad tenorem sententiarum ad u. 183 explicitum sch. ad heres post sch. ad quod non in M 19 ditis inuenieris M fuerit nos: fuit M 20 meis: medis M pendit M 21 cui deest nos: quid * se (littera erosa) M 24 seruandum Fabricius 25 paruum M 26 simile esse uideatur M

bus olim. † quinquatres a quinquatris diebus, qui dies ad ferias Mineruae pertinent propter ea, quod [est] festa solemnitas eius deae per hoc spatium temporis celebratur. ut igitur pueri ludo intenti insatia-
 5 biliter utuntur his feriis, ita et tu, inquit, moriturus exiguo uitae tempore raptim uoluptatibus plurimis defruaris. olim autem nunc pro: semper. 199 pau-
 peries i. pauperies: egestas. nam paupertas etiam honestae parsimoniae nomen est et usurpatur in for-
 10 tuna mediocri. 201 non agimur tumidis. adhuc *de* mediocrium fortunarum bono loquitur. tumidis uelis Aquilone secundo id est: nimia felicitate uenti. et bene in allegoria perseuerauit, quia supra nauem dixerat. 203 uiribus ingenio specie uir-
 15 tute loco et cetera. ingeniose descripsit, quid sit homo mediocris, dicens mediocrem esse, qui sit a summis minor, ab infimis maior. 205 non es auarus. non es: [usurpatur in fortuna mediocri]. *facit per ὑποφορὰν* respondentem more satyricorum, qui dicat:
 20 scimus te non esse auarum. uade securus de hoc ipso. sed quid prodest auarum te non esse, si in ceteris haeres uitiis ac teneris? quid cetera iam si-
 mul. sic pronuntiandum est, ut intellegatur non fugisse alia uitia. 206 caret tibi p. i. a. ambitio
 25 popularibus auris dedita est. 208 somnia terrores magicos miracula sagas nocturnos. haec omnia ad superstitionem referuntur. *miracula sagas.* dicit sagas mulieres magicarum rerum et carminum scias, tamquam satis agas et multum agentes. ut magos

1 a quinque diebus *§ scholion codicis Bamberg.* nomen a 'quinque atris diebus' *ortum dicit, quod* 'Galli hostes quinque diebus Romam tenuerunt' 5 et tu nos: aut tum *M* 6 defruaris nos: res fruaris *M* 7 *sch. ad u. 199 post sch. ad u. 203 in M* 9 usur paturi fortunę *M* 13 uenti nos: uehementi *M* 15 luc et cetera *M* quod *M* 17 auarus non est *M* 18 facit per *addidi* 19 *ypoforam M ἀνθυ-ποφορὰν?* satyricorum *M* 24 fuisse, g s. l. *add., M* ambitio nos: a. *M*, quae *§* 25 errores *M* 26 nocturnas *M* 27 miracula: mire *§* sagas *addidi* 28 sagis *M*

dicimus quasi magnos a magnis rebus quas agunt.
 209 nocturnos lemores. umbras uagantes hominum
 ante diem mortuorum et ideo metuendas. et putant
 lemores esse dictos quasi Remulos a Remo, cuius
 occisi umbras frater Romulus cum placare uellet, Le-
 muria instituit id est Parentalia, quae mense Maio
 per triduum celebrari solent ante additum anno men-
 sem Februarium. ob quam rem Maio mense religio
 est nubere, et item Martio, in quo † deputetis habito
 a Minerua Mars uictus est, et obtenta uirginitate 10
 Minerua Neriene est appellata. 209 portenta
 Thessala. Thessalorum promissiones incantatorum.
 de quibus ait Uergilius: Haec se carminibus
 promittit soluere mentes Quas uelit et cetera,
 et His ego saepe lupum fieri et se condere 15
 siluis Moerim et quod sequitur. 209 rides: con-
 temnis. 210 natales grata numeras, quod non
 faciunt nimium timidi senectutis et mortis, quam ex
 natalibus multis iam iamque proximam perhorrescunt.
 212 quid te exempta iuuat: allegoria. quid prodest, 20
 inquit, uno eo te carere uitio *a* tam multis possessum?

213 iuuere si recte nescis. da locum, inquit,
 melioribus, qui iuuere sciunt, et patere succedi tibi.
 214 lusisti satis. hoc apud philosophos frequen-
 tum est, de uita sapientem abire oportere aequo 25
 animo, ut e conuiuio pastum saturumque conuiuam.
 et moraliter repetitum satis, quod acclamationis est.

215 tempus abire tibi. utrum quia deus iam
 te uocat, an quia diu multumque uixisti? et mire in

13 Aen. 4, 487 et Buc. 8, 97

2 nocturnosi *M* Lemures *s* cf. *Charis.* p. 32, 23 *Keil*
 et *Placidi gloss.* umbras *M* 4 remules *s* 5 placere
M 7 solebant *s* *fort. recte* ante aditio manno mensem
M 9 item: ire *M* de nuptiis habito certamine *s* 12
 thessalio promissionis *M* 13 uergil. *M* 15 & secund. s.
 moerim *M* 20 iuuat: L. *M* alligoria *M* 21 eo nos:
 ego *M* 23 patere *Pauly*: succedi nos: patre succedit *M*
 27 apud clamationis *M*

fine operis de fine disputat uitae. ne potum largius
aequo: ne iusto plus uiuentem et ob hoc delirum
senem iuniores ludificentur habeantque derisui. et
uide perseueratum esse in allegoria de conuiuio facta.
5 nam non minus senes quam poti plerumque deci-
piuntur. 216 rideat et pulset. bene adiectum
pulset, id quod peius est. lasciuia decentius
aetas: quam lasciuam esse magis deceat, quam te
qui es maturus senex.

10

CARMEN DE ARTE POETICA.

Humano capiti ceruicem pictor equinam
iungere *si uel*. hunc librum, qui inscribitur DE
ARTE POETICA, ad Lucium Pisonem, qui postea
urbis custos fuit, eiusque liberos misit; nam et ipse
15 Piso poeta fuit et studiorum liberalium antistes. in
quem librum congessit praecepta Neoptolemi *τοῦ Πα-
ριανοῦ* de arte poetica non quidem omnia sed emi-
nentissima. primum praeceptum est *περὶ τῆς ἀνολογίας*. nam ut pictor si humano capiti equi dederit
20 ceruicem eamque uoluerit decorare pinnis et inferiorem
partem membrorum exprimere piscis effigie superiorem
uero mulieris exornare specie, ualde ridebitur, quod
contra naturam omnia faciat: ita poetice, si ornatus
causa plus, quam exigit materia, aliquid institutum
25 est, meretur contempni. 5 risum teneatis amici.
percontantis est haec uox et praecipientis utique rideri

3 senes aunos eludificantur *M* 4 factam *M* 9
in fine (f. 50) codicis *M* scripta sunt haec: POMPONI.
POR | PHYRIONISEOM | MENTARIUS INHORATIō | EX-
PLICIT FELICITER UTERE | FELIX. manus antiqua: OMNIA
PROBATE. quod bonum ē tenete 10 f. 22 post subscriptionem
quarti libri Odarum *M*: INCIPIT EIUSDEM CARMEN. DE
ARTE. POETICA. 11 capite *M* pictor: si quis *M*
13 lucidm *M* 14 libros *M* 18 αΚοΛουΦιας *M* 20
eumque . . decorari *M* 23 si: s *M* 26 rideori *M*

oportere. 9 pictoribus atque poetis quidlibet audendi semper fuit aequa potestas. sequens praeceptum est, omnes quidem poetas potestatem habere fingendi ita ut aliquid faciant, non ut uelint cum auibus serpentes uel cum agnis tigres iungere.⁵

14 inceptis graubus plerumque et magna professis. plerumque. tertium *καθολικόν* [et magna professis] est, naturam quorundam poetarum esse pessimam, qui incipient grandia describere, deinde in locos communes exeant, qui licet boni sint, tamen ri-¹⁰ dentur ac superuacui habentur, nisi loco positi sint.

15 purpureus late qui splendeat unus et alter adsuitur pannus. per hoc locos communes significat. 18 aut flumen Rhenum. non dixit genere masculino 'Rhenus', sed neutro 'hoc Rhenum', ¹⁵ quia est 'hoc flumen'. 19 et fortasse cupressum scis simulare. hoc prouerbium est in malum pictorem, qui nesciebat aliud bene pingere quam cupressum. ab hoc naufragus quidam petiit, ut casum suum exprimeret. ille interrogauit, num ex cupresso uellet ²⁰ aliquid adici. quod prouerbium Graecis in usu est *Mή τι καὶ κυπαρίσσον θέλεις;* 21 amphora coepit institui currente rota cur urceus exit. hoc dicit: quare cum aliam materiam institueris scribere, aliam efficis? quo modo ridendus est figulus, qui ²⁵ cum destinauerit amphoram fingere urceum efficiat. 24 maxima pars uatum pater et iuuenes patre digni decipimur. hoc tale *παράγγελμα* est: erramus, inquit, et dum conamur ueram uirtutem sequi, uicina uirtute in uitia incidimus; nam breuiter scribentem ³⁰ sequitur obscuritas, leuia componentem nerui inhibitent,

1 quodlib& audiendi *M* 2 seques *M* 6 grauioribus
M 7 tertium *KaθOaiKon M*; quae sequuntur, *deleui* 8
 natura *M* 10 exeunt *M* 19 petit *M* ut casum *nos:*
 scutum *M cf. ad Od. 1, 5, 12* 20 cypresso *M* 22 *T*
ηξ Kypiccon Θεαεις M, *ἐκ κυπαρίσσον σ,* καὶ *κυπαρίσσον H.*
Stephanus anfora *M* 26 amforam *M* 28 *ΠαρΓεαMa*
M 30 uirtuti *σ*

diserta profitentem *κακόξηλα* uitiant spreta rerum inspectione. 29 qui uariare cupit rem prodigialiter unam. aliud hoc praeceptum est, non esse fabulis indulgendum nec extenuandam usque in uitia 5 materiam. 32 Aemilium circa ludum faber imus. Aemilii Lepidi ludus gladiatorius fuit, quod nunc Polycleti balineum est. hic demonstrat aerarium fuisse fabrum, imum hoc est: in angulo ludi tabernam habentem; 38 hoc autem praeecepto sumite materia 10 teriam uestris qui scribitis aequam praecipit nunc eis, qui sunt poetae, ut eam materiam eligant, in qua possint placere. 40 cui lecta potenter erit res id est: qui legerit id quod praestare possit. potenter figurauit ὥσει δύνατος. 42 ordinis haec 15 uirtus erit et uenus aut ego fallor. loquitur nunc περὶ τῆς ταξίας quo ordine seruanda a poetis. uenerem autem decorum carminis significat. 47 dixeris egregie notum si callida uerbum. exponit nunc de uerbis ueteribus ac nouis, quo modo poetica 20 sint. nam licet aliqua uulgaria sint, ait tamen illa cum aliqua compositione splendescere. uerbi gratia 'curculio' sordida uox est, ornatu accidente uulgaritas eius absconditur hoc modo Populatque ingentem farris aceruum. [curculio apud Homerum est, qui 25 fabam libenter uescitur.] 48 si forte necesse est indicis monstrare recentibus. quod si item, inquit, ad rem aliquam explicandam uerba antiqua non suffecerint, permittitur poetae noua fingere. in-

23 Uerg. Georg. 1, 185

1 *KaKozila* uitian. *M* 2 uariari *M* 5 fauer *M* 6 laepidi *M* 9 post praeecepto recte *Pauly* uidetur lacunam statuisse 10 scriptis *M* 13 praestrare *M* 14 sic nos: ὥσ εἰ δύνατος *ς* 16 τῆς εὐταξίας *ς*, sic de ordine seruando scribendum uidetur. sed ἀξία fort. significat dignitates uerborum et rerum, quarum ita ratio habenda est, ut suo quaeque loco ponantur 24 apud ex apud corr. *M* est (*uīς*) *Pauly*; haec deleui 26 formarentibus *M* item nos: idem *M*, iam *ς* 27 atquam in ad quam corr. *M* 28 sufficerint *M*

ditia uerba appellauit. philosophi enim dicunt indicandarum rerum causa inuentas esse uoces. 50
† † fingeret. fing. non seruauerunt eius | qui inter omnes hic ethegi unum morem seuuae | ī. cinctutis non exaudita fꝫ TΔΕΞΗC omnesiset | hegi morem se- 5
uauerunt eius quae romae Inter | anea disceptā romam rettulerat. nūquā | enim tunica usi sunt. Ideo cinctutis his dixit | quoniam cinctum est genus tunicae. infra pectus aptat. | eis ergo non exaudita uerba tam-
quam soluant | et intercaesarem nemo dixit. Est 10 autem intestinū | pusillum. Et deinde uerbi gratia.
sic alapam cum | uno digito inam ferimus auriculam.
52 et noua fictaque nuper habebunt uerba fidem si Graeco fonte cadent parce detorta.
magis, inquit, auctoritatē mereri possunt noua uerba, 15 si a Graeco fuerint in Latinum deriuata, ut trans-
tulimus triclinium (antea cenaculum illud uocabamus,
quia ibi cenabatur) et ab οἰνῳ uinum et a cylice calicem et a coccyge cuculum. 55 ego cur ad-
quirere pauca si possum inuideor: cum Plauto 20
Caecilioque permissum sit, si uoluerant, uerba fingere,
cur mihi minus liceat Latinum ampliare sermonem et nouis uti uerbis. inuideor posuit pro: inuidetur mihi. 63 debemur morti nos nostraque. probat nunc uniuersa morti esse destinata; etiam uerba interire 25 cum opera hominum. 65 sterilisque diu palus.
Diuus Caesar duas instituerat res facere, portum Ostiensem munire et Pomptinam paludem quae in Campania est ad quadragensimum miliarium, emittere

3 nihildum perspexi nisi interanea coniungendum eiusque uocis interpretamentum esse est autem intestinum pusillum. initio fort. scribendum est: fingere cinctutis non exaudita καὶ τὰ ἔξης] omnes hi Cethegi morem seruauerunt eius, qui interanea discripta Romam rettulerat 9 aptatae σ his? 10 insolita et intercisa nemo σ 13 ficta quae M 14 detorta: dempta M 18 coelice M, κύλικι σ 19 chocythe M, κόκκυγι σ cucunam M 21 permissā sic uoluerant M 25 et tam . . quam? 26 paulus M 28 pomptinam M 29 emitter& M

in mare. hanc ergo significat in hoc recidisse, ut iam aretur. 67 seu cursum mutauit iniquum frugibus amnis doctus iter melius. Tiberim intellegamus. hunc enim Agrippa deriuauit, qua nunc 5 uadit; antea per Uelabrum fluebat. 70 cadentque quae nunc sunt in honore uocabula si uolet usus hoc est: ratio loquendi. usus nihil enim aliud est quam regula sermonis Latini. 73 res gestae regumque ducumque. incipit nunc loqui de omnibus metris, de epico elegiaco ac iambico. 75 uersibus inpariter iunctis elegiacis, inparibus. [nam] hexametro enim priore sequenti pentametro scribuntur clamores. 79 Archilochum proprio rabies armavit iambo. primus Archilochus iambos scripsit 15 in Lycambam sacerum suum, quo modo comoediae et tragoediae ornantur, qui pes iambicus appellatur. nam hoc distat iambicus iambo [paribus. d. est metro], quod ex iambis constat et male dictis armatur, iambicus autem metro magis quam ratione similis est iambo.

20 81 alternis aptum sermonibus. nihil enim poeta in tragoedia dicit sed plures personae. itaque heroicum solet [res] referre, quid actum sit, tragoedia agit. 81 et popularis uincentem strepitus: ipsum altius in scaena sonantem quam populi clamor 25 est. 83 Musa dedit fidibus diuos puerosque deorum. nunc de lyrico carmine loquitur, quo metro scribunt aut heroum laudes aut Olympionicarum. pueros autem deorum heroas dicit. 85 et iuuenum curas hoc est: amores; quos lyrici celebrant. libera 30 uina referre. qualia sunt Anacreontis carmina.

86 [descripta] descriptas seruare uices hoc est: ordinem positum per species signorum, quare poeta

5 belafrum *M* 10 elegio *M* 11 elegiacos *M*, elegiacos uersus dicit. inpariter: inparibus; nam 5 12 exam&ro enim enim *M* 13 archolochum proprior abeis *M* 15 sacerum: generum *M* quo metro? 18 quod iambus ex 5 21 degit *M* 22 res *deleui* acti *M* 24 sonante *M* 26 qui *M* 27 olimpionicarum *M* 31 seruauere *M* 32 spetieis *M*
quare = propter quae signa?

dicitur. 88 cur nescire pudens praeue quam discere malo. huius uersus sensus talis est: cur malo nescire praeue erubescens ne uidear ignorasse quam [malo] discere. 90 indignatur item priuatiss hoc est: humilibus uerbis non uult tragedia in-⁵ pleri. 95 et tragicus plerumque dolet sermone pedestri. exigit saepe et tragedia, ut pedestribus scribatur uerbis, ut cum Peleus uel Telephus regio habitu mutato loquantur. neque enim debet in habitu mendici auxilium petens regaliter loqui. 97 proicit¹⁰ ampullas. hoc a Callimacho sustulit, quod dixit.

98 si curat cor spectantis tetigisse querella hoc est: si id agit, ut adtente spectantem flere cogat. 99 dulcia sunt. nunc quasi legem ponit et praecipit. sunt enim et agunto 'sint' et 'agant'¹⁵ significat. sed leges antiquae his fere plenae sunt [quasignificant] uerbis. 102 si uis me flere dolendum est primum ipsi tibi. hoc Demosthenicum est. nam cum ad illum is qui uapulauerat accessisset peteretque summisse, ut causam suam ageret eo quod²⁰ caesus esset, negauit se facturum, quia ille non uapullesset. illo adfirmante factum esse, aequa superuacuas dixit eius querellas. tunc tertio cum indignari videret † et tuto adfirmante cum lacrimis affectu, dixit nunc se illi credere. capiebat enim dicendi impetum ex²⁵ irascente. 103 tunc tua me infortunia laedent id est: tunc tuae me calamitates mouebunt, quod Graeci ἀτυχήματα uocant. 113 Romani tollent equites peditesque cachinnum: ridebit equester ordo et plebs. cachinnus autem uerbum secundum³⁰ ὄνοματοποιίαν fictum a sono risus. 114 intererit

4 malo deleui 5 tragedia M 7 pedestri M 8
telefus M 11 q̄oōd M: qui Pauly ita ut e. g. Μοῦσαν ληκύ-
θειον exciderit 12 quaerellas M 13 adtentē M 17
hacc deleui, sort. quae significaui? 18 demonsthenicum M
19 quauabulauerat et 21 uabulasset M 22 aequa nos:
ei que M 23 cum eum indignari videret et toto adfirmare
5 26 tunc: cum M 29 redebit et pleps cachinnum M
30 uerbum: uerū M 31 onoMΔΤΟΤΟΙΕΙΔΝ M cf. ad Epo. 10, 17

multum diuusne loquatur an heros hoc est:
 uni cuique personae actus aptandus est. quamquam
 apud Menandrum inducitur seruus [inducitur] libere
 loquens, ut omnia domino simpliciter fateatur. itaque
⁵ quo modo illum excusat? [et hoc ille indulgenter et
 inconsulto]. 119 aut famam sequere aut sibi
 conuenientia finge. hoc aliud praeceptum est.
 nam poeta scripturus aut secundum consensum debet
 aliquid describere, aut si historiam tamquam tritam
¹⁰ non uult attingere debet conuenienter noua inducere.

120 scriptor honoratum si forte reponis
 Achillen. apud antiquos comoediarum tragoediarum-
 que scriptores cum primum in scaenam prodirent,
 fauorabiliter excipiebantur, *etiam* si male agerent, ut
¹⁵ illorum ad scribendum iterum allicerentur animi, ac
 praetore cogente totam necesse erat peragi fabulam.
 sin uero ei iam male egissent, incipiebant derideri.
 ideo dixit ‘reponis’, quasi ‘iterum profers’. 124
 perfidus Ixion. moris erat apud antiquos ut du-
²⁰cturi uxores nuptialia munera et dotem ultro saceris
 darent. Ixion ergo cum filiam Eionei accepisset in
 coniugium et dotem inuitus daret, scrobem fecit in-
 gentem, quam igne repleuit et in summo leuiter cinere
 contextit. in hanc Eonea, quem simulans ad cenam
²⁵ inuitauerat, mersit ac sic passus est uiuum exuri. ob
 hoc perfidus Ixion. 128 difficile est proprie
 communia dicere tuque. nunc in aliud catholicum
 † et quasi interrogans: at enim, inquiunt, difficile est

2 quamquam *nos*: tamquam *M* 3 liber *M* 5 quo-
 dam modo *ς* et hoc . . inconsulto post loquens sunt in *M*:
haec cum Porphyrioni interroganti lector respondisse uideatur,
transposui atque deleui 8 scribturus *M*
¹⁰ noua (*uel nouam*) *nos*: notam *M* 11 scribtor *M* 12
 comediarum et scribtores *M* 14 faborabiliter *M* agerent
 ut: agerentur *M* 15 ac: a *M* 17 ei iam *nos*: &iam *M*,
 iterum *Acr.* *ς* 18 reponit et proferens *M* 20 nuptalia
M 21 eponei *M* cf. *schol. Apoll. Rhod.* 3, 62 21 iniquum
 coniugium *M* 24 ponea *M* caenam *M* 25 ab *M*
²⁶ propriae . . tu qui *M* 28 et: transit? in *om.* *ς*

communis res propriis explicare uerbis. 131 si non circa uilem patulumque moraberis orbem. in eos dixit, *qui quia a fine Iliados Homeri scripserunt, κυκλικοὶ appellantur.* ideo et patulum orbem dixit.

133 nec uerbo uerbum curabis reddere hoc est:⁵ si non quaeasieris, ut ad uerbum commutes, nec exprimere carmen sed magis sensus. alioquin si quid transtuleris et pusillum erit et ineptum. 139 parturient montes nascetur ridiculous mus. Graecum hoc prouerbium est "Ωδινεν ὄρος, τὸν δ' ἔτεκε¹⁰ μῆν [καὶ τίκτεται μῆν]. 146 nec reditum Diomedis ab interitu Meleagri. Antimachus fuit cyclicus poeta. hic adgressus est materiam, quam sic extendit, ut uiginti quattuor uolumina impleuerit, antequam septem duces usque ad Thebas perduceret.¹⁵

154 si plosoris eges aulaea manentis id est: si uis te a spectante audiri, donec aulaeum leuetur et donec is qui agit dicat uos ualete et plaudite, quae consummatio et comoediae et tragediae est, haec intuenda sunt, quae omnia subicit. 179 aut agitur res in scaenis aut acta refertur. in tale transit καθολικόν: duo sunt genera nuntiorum. alter est, qui extra scaenam acta nuntiat; puta si filios Medea occidit, nuntiatur statim Iasoni; neque enim decet hoc in ipsa scaena fieri; alioquin incipit actus uerus fieri²⁵ non fabula. alter est, qui in scaena commissa perfert extra scaenam; si puta adulterium Clytemestra commiserit, ut hic quidem appellatur. 189 neu sit quinto productior actu fabula: neue incipiat tragedia plus quam quinque partibus impleri. 190³⁰ quae posci uolet et spectanda reponi. ita illud

³ qui et a addidi scribserunt *M* ⁴ κυκλικοὶ om.

M ¹⁰ ΟΔΙΝΕΝΟ Β' ΤΙΚΤΕΤΔΙΜΥC. πΟCTΔΝΔΕΤΕ KEmyN

M ¹⁴ impleuit *M* ¹⁵ semptem *M* ¹⁷ a spectante

Dillenburger: adsectante *M* ²⁴ nuntiantur *M* ²⁶ Porph. sic interpretatus est: res aut in scaenis agitur aut (in scaenis) acta refertur, atque haec ad ἀγγέλους et ἐξαγγέλους pertinere putauit ²⁷ puta si cf. Dig. 9, 2, 27, 21 cum 28, 5, 23, 2

³¹ ita Pauly add.

dixit Si forte reponis Achillen, hoc est: quae placere uult et iterum proferri. 191 nec deus interdit nisi dignus uindice nodus inciderit. tunc demum, inquit, inferri debet deus, cum digna res interuentu eius exprimitur. alioquin male ponetur, ut in eo si quis seruum suum uoluerit occidere, sed magis cum aut filius patrem aut pater filium occidit.

192 nec quarta loqui persona laboret. tres enim personae tragediam itemque comoediam per agunt; si tamen quarta interponitur, non loqui debet sed adnuere statimque dimitti. 193 actoris partes chorus officiumque uirile defendat id est: ne uiris agentibus seminarum inducatur chorus neue feminis uirilis; sed † agentes ex usu has partes custodient. 202 tibia non ut nunc orichalco uincta tubaeque aemula. colligit priore tempore certiore lege scriptas esse fabulas, quam hoc saeculo. nam et tibia, qua intercinitur, *non erat* aut tam pretiosa aut tam magna quam nunc est, quae orichalco ornatur, quod [res] simillimum bratteae aureae est. 203 simplexque foramine pauco. terna enim tantum modo foramina habuit antiqua tibia. 214 sic prisciae motumque et luxuriam addidit arti. motum nunc gestum dicit. 216 sic etiam fidibus uoces creuere seueris. ante enim lyra septem chordas habebat. excogitata postea cithara est. 217 et tulit eloquium insolitum facundia praeceps id est: ausus est dicere, quae praecipit eloquentia. 218 utiliumque sagax rerum et diuina futuri sortilegii non discrepuit sententia Delphis. ante, inquit, sapientes loquebantur et illorum praceptum

1 u. 120

5 poneat meos si *M* 7 occid //// *M* 9 comediam
M 14 agentis ex sexu? 15 tibio non ut non *M* 17
 scribtas *M* 18 non erat *hic addidi*, nam nec tibia *alii*
 23 addit *M* 25 seueres *M* 26 cythara *M* 27 solitum
M 28 ausus *nos*: uisus *M*, usus *s* eloquentiam *M*
 31 sapienter *M*

pro responso erat, *ut Tῷ θεῷ ἔπον, Θεῷ νοῦς* et multa quae in templo Delphici Apollinis scripta sunt septem sapientium praecepta. sententiam dixit, *ut apud Graecos γνῶμην.* 220 carmine qui tragico uilem certauit ob hircum. circa hunc enim tragediarum scriptores apud antiquos contendebant, et tragedia inde appellata est. 221 mox etiam agrestis Satyros nudauit hoc est: satyrica coeperunt scribere, ut Pomponius Atalanten uel Sisyphon uel Ariadnen. 234 non ego inornata et dominantia 10 nomina solum. inornata: propria significauit. dominantia nomina sunt, quae rerum propriis uocabulis nuncupantur, ut: libri capsula pagina. haec autem non adeo propria sunt ut Uirtus me fregit Aeneae, quod est: Aeneas. 248 offenduntur enim quibus 15 est equus et pater et res id est: equites Romani, quibus honestus sensus est, proprietate uerborum delectantur. 251 syllaba longa breui subiecta uocatur iambus. his enim pes syllabis constat. 252 unde etiam trimetris accedere iussit nomen 20 iambeis. omnes uersus tragicci iambici trimetri appellantur. quaeri autem solet, cur trimetri appellantur, cum senos accipient pedes. quoniam scilicet tanta breuitas est pedum, ut iuncturae binos complecantur pedes. 254 non ita pridem tardior 25 ut paulo grauiorque ueniret ad aures [ū. u. a.] apud omnes enim antiquos uelox est et raro spondeum recipit. nunc hoc tempore inseritur. 257 non ut de sede secunda cederet aut quarta. potest sine dubio uel primo loco uel tertio aut quinto inter- 30 seri spondius, sed utique secundo et quarto excluditur. his enim locis iambus interponitur. 261 aut operaे

1 *haec nos* (*cf. Paroem. Apost. 12, 21 Leutsch*): erat Τῷ ΘΕῷ ΕΠΟΥΘΕῷ Ή Toyc M 2 delfici M scribta M 3 dixi M 4 γνῶμην addidi 6 scribtores M 9 atalantem uel sisypson M 12 rerum nos: reris M, om. Σ; quam res?

16 aequius M 17 census Σ 19 pes nos: ter M 21 iambis M iambi M 22 solent M 26 ut: aut M 30 tercio M 32 fort. hoc sch. ad u. 264 pertinet

celeris nimium curaque carentis. eos significat,
 qui tragedias actitant. 273 scimus inurbanum
 lerido seponere dicto hoc est: discernere, quid
 inurbane dictum sit quid lepide. lepidum est uenu-
 5 stum et suaue. 274 legitimumque sonum digitis
 callemus et aure id est: cum metra digitis † ab aura
 serimus probantes an consonent. 275 ignotum tra-
 gicae genus inuenisse Camenae. Thespis primum
 tragedias scripsit genere Atheniensis, ad quas agen-
 10 das plaustro circa ciuitates [egregie] Graeciae uebe-
 batur. 277 quae canerent agerentque peruncti
 faecibus ora. ex hoc etiam putant quidam tra-
 goediam appellatam quasi trygadiam, quia faecem tryga-
 Graeci appellant. 278 post hunc personae pal-
 15 laeque repertor honestae. Aeschylus primus tra-
 goediis coturnos et syrma et personam dedit. horum
 enim trium auctor est. pallae honestae: pretiosae.

281 successit uetus his comoedia, quae
 <*ἀρχαία*> appellatur. est autem genus maledicacissi-
 20 mum et multum distans ab hac noua. 291 uos o
 Pompilius sanguis, quia Calpus filius est Numae,
 a quo Calpurnii Pisones traxerunt nomen. 295 in-
 genium misera quia fortunatus arte. ait enim
 Democritus poetiken natura magis quam arte constare
 25 et eos solos poetas esse ueros, qui insaniant; in qua
 persuasione et Plato est. 300 si tribus Anticyris
 caput insanabile. locus est in Achaia Anticyra,
 ubi elleborum nascitur, quo sumpto dementes sanan-
 tur. hoc etiam sumpto [et] dolor capitis sanatur.
 302 qui purgor bilem sub uerni temporis ho-
 ram. omnes enim uerno tempore purgationem su-
 munt, quod uocatur *καθαρικόν*. 309 scribendi
 recte sapere est et principium et fons id est:
 scire quid scribas, hoc enim sapere est. 310 rem

7 consonent' (*in fine lineae*) *M* 9 scribit *M* 10 egre-
 gias 5 13 triga *M* 14 paelleque *M* 15 aefchiluf *M*
 tragedis? 16 sirma *M* 17 est: es *M* honoste *M* 21
 calypis *M* 27 capud *M* cf. *ad S. 2, 3, 83*

tibi Socraticae poterunt ostendere chartae. poema constat ex re et oratione. res ex philosophia originem trahit, id est, ut praecepta contineat; has dicit Socratis chartas esse. deinde comitabuntur uerba. 311 uerbaque prouisam rem non inuita sequentur. hoc tale est: dicere, inquit, tunc poteris, cum habueris quod dicas. et Asinius Pollio idem dixit Male Hercule eneniat uerbis nisi rem sequuntur. 319 interdum spetiosa locis morataque recte fabula. colligit saepe magis placuisse fabulam, quae nudis narraretur uerbis quoniam res spectatorem delectarent, quam quae locis communibus explicaretur. si uerbi gratia circumlator referat de Regulo, quo modo captus sit aut punitus, uerba sordida si non delectant, attamen res auocat auditu digna. morataque recte fabula: bene instituta. unde in consuetudine dicere solemus bene moratum eum, qui rectos mores ediderit. 320 nullius ueneris: nullius uoluptatis nec decoris. 323 Grais dedit ore rotundo Musa loqui praeter laudem nullius auaris. in hac sola cupiditate promerebantur laudem tamquam Protogenes ille qui Ialysum finxit decem annis, uel Apelles qui totidem pinxit annis Ἀναδυομένην. non enim ut acciperent festinabant, sed ut placerent morabantur. 332 et leui seruanda cupresso. Libri enim, qui aut cedro inlinuntur aut arca cupressea inclusi sunt, a tineis non uexantur. 340 neu pransae Lamiae uiuum puerum extrahat alio. haec ad infantes terrendos solet nominari. est ergo † poetice, quod tantum fingat, ut etiam deuoratum Lamiae puerum utero educat.

341 centuriae seniorum agitant expertia frugis id est: ea quae nugatorie dicuntur exagitant

7 dicat *M* 11 narr&ur *M* 21 promerebantur *Orelli*: promereantur *M* 22 protegens generis ille *M* qui Ialysum *Orelli*: qualutum *M* 23 apellis, 1 in e corr., *M* 24 Anadyomenen *Orelli add.* 27 cupressea ξ: cupressa *M* 29 extrah& *M* 30 <uitium> poeticae? 32 centyriae *M* 33 nugatoriae *M*

senes. expertia: quae experti non sunt exag-
tant. 343 omne tulit punctum qui miscuit utile
dulci: solus suffragia iudicium tulit, qui et utile et
dulce scripsit, qui et prodesset et delectaret. pun-
5 ctum autem ideo, quod antiqui suffragia non scribe-
bant sed puncto notabant. 345 hic meret aera
liber Sosiis. hunc bene uendunt bibliothecae. antea
Sosii erant notissimi, qui commercium librorum facie-
bant. 352 quas aut incuria fudit. incuria est
10 neglegentia, quae curam non habet. 357 sic mihi
qui multum cessat fit Choerilus ille. poeta
pessimus fuit Choerilus, qui Alexandrum secutus opera
eius descriptis. huius omnino septem uersus lauda-
bantur. Et hic Alexander dixisse fertur, multum
15 malle se Thersitem Homeri esse quam Choerili
Achillen. 360 uerum operi longo fas est obre-
pere somnum. sed excusationem, inquit, Homerus
mereri potest si aliquid in tanto opere non respondet
magnitudine carminis sui. 361 ut pictura poesis
20 erit. non erit dissimilis poetice picturae. nam quo
modo in hac proprius quaedam spectanda sunt quae-
dam longius, ita poetices † quaedam statim aspicienda
sunt. quae lucidae erunt prope cognoscentur, quae
uero obscurae longius remotis. 367 hoc tibi di-
25 ctum tolle memor id est: hoc uerbum in mente
habe. 368 certis medium et tolerabile rebus
recte concedi: quarundam rerum esse medietatem.
consultus iuris aliquis si nescit quantum Cascellius
iuris consultus tunc optimus, at tamen potius est
30 mediocris; nec si quis orator idem potest quod Mes-

4 scripsit *M* ut et? 6 ae liber *M* 7 uendunt: uende
M bibliopolae § 12 cf. ad ep. II, 1, 232 et sqq. 13
descripsit *M* 14 et: ut *M* 15 thersithem *M* 19 magni-
tudini § 21 quaedam longius ita poetices *M* s. l.; fort. se-
cundum Acronem addendum statim quaedam postea. 363 quae
lucidae . . 23 proprie (a erasa) *M* 24 obscurae nos: ob-
scura *M*, lucida . . obscura § 28 nescis *M* non scit? ca-
stellius *M* 29 potius *M*, in pretio cod. G. in mg. 30
nesi *M*

sala, sciat tamen non esse contemnendum. 375 et Sardo cum melle papauer. Corsicum et Sardum mel pessimi saporis est. 387 Maeci iudicis. Mae- cius perdiligens carminum fuit aestimator. 388 nonumque prematur in annum. exemplo Cinnae 5 poterit uti, ut carmen suum si malum est nouem annis dissimulet. 391 siluestres homines sacer interpresque deorum caedibus et uictu foedo deterruit Orpheus. *Orpheus* primus poetiken illustrauit et ob hoc dicitur lenisse tigres et leones, 10 quia efferatos hominum animos placauerat carmine.

399 leges incidere ligno. aereis enim tabulis antiqui non sunt usi sed roboreis. in has incidebant leges. unde adhuc Athenis legum tabulae axones uocantur. 402 Tyrtaeusque. fuit hic genere Athe- 15 niensis poeta omni parte membrorum deformis. pri- mus hic tubae modulationes dedit ex hac causa. nam cum Lacedaemonii bellum aduersum Messenios gera- rent diuque traherent dubium Martis euentum, respon- sum acceperunt ab Apolline, si uellent uincere Athe- 20 niensi duce uterentur. a quibus rogati Athenienses miserunt Tyrtaeum clodum et luscum † quem defor- mem crederent usi sunt auxilio. quibus ille cantum monstrauit tubarum, quarum inaudito territi sono Messenii fugerunt adeptique sunt Lacones uictoriam. 25

403 dictae per carmina sortes. per uersus hexa- metros reddidit responsa Phemonoe † tpyrroclio tam quam purphoeri poetae: Aio te Aeacida Romanos uin- cere posse. 404 et uitae monstrata uia est. *praeceptis* sapientium, quibus instructa uita est. 417 30

28 Enn. Ann. 186

11 quia nos: qui & *M* placuerat *M* 15 pyrae- usque *M* 17 modulationes *Hauthal*: moderationes *M* 18 lacedemoni *M* 22 miserum pyraeum *M* hi cum defor- mem uiderent, usi sunt eius auxilio? luscum, quem def. cre- derent. usi sunt auxilio eius Lacedaemonii 5 23 tantum *M* 24 inauditū *M* 25 fugerent *M* 26 exam&ros *M* 27 Phemonoe Pyrrae Epirotae petenti: Aio 5 30 sententiis add. 5

occupet extreum scabies. hoc ex lusu puerorum sustulit, qui ludentes solent dicere Quisquis ad me nouissimus uenerit habeat scabiem. 422 si uero est unctum qui recte ponere possit hoc est: si habetas eum, qui cenam praeparet. 431 ut qui conducti plorant in funere dicunt. Alexandriae sic obolis conducuntur, qui mortuos fleant, et hoc tam ualde faciunt, ut ab ignorantibus illorum fuisse credantur, qui efferuntur. hi ergo uocantur *θρηνωδοί*. 434 reges dicuntur multis urguere culuillis. reges enim, quos uolunt recipere in amicitiam, multo mero inebriant temptantes an per potionem quae habeant secreta prodant. 435 et torquere mero hoc est: protrahere ad confessionem. 437 animi sub uulpe latentes. simulatores eos et *εἰρωνεῖς* appellamus qui benigne irident. 438 Quintilio si quid recitares. hic erat Quintilius Uarus Cremonensis amicus Uergilii eques Romanus.

441 et male tornatos incudi reddere uersus hoc est: denuo uersus scribere, quo modo ferramentum male productum redditur in incudem ut ibi formetur.

444 quin sine riuali. aemulum riualem dixit. 446 incomptis adlinet atrum transuerso calamo signum: significat ac notat uersum male formatum. 450 fiet Aristarchus. hic Homeri carmina adnotauit. ille ergo iudex etiam optimi poetae Aristarchus fiet. 454 aut fanaticus id est: qui lymphatico agitantur. 456 agitant pueri incautique sequuntur. nam pueri praetereuntibus inludere soliti eos, quos insectantur, in dementiam conpellunt. 457 hic dum sublimis uersus ructatur. pro 'ructat'. antiqui enim et 'ructo' et 'ructor' di-